---

<sup>2</sup> Acest hrisov nu a fost depistat, însă apare menționat împreună cu alte 64 de hrisoave în catagrafia mănăstirii din 10 februarie 1815, sub forma: „7254 (1746) noembrie, de la Ioan Neculai voevod” (BAR, Documente istorice, CCC/204), dar a fost și reprodus în hrisovul din 1748, prin care Grigore II Ghica îl întărește odată cu hotarnica moșiei Tătărăși (ANBt, Colecția documente, II/3).

<sup>3</sup> Domn în Moldova în perioada 1743 iulie 20 - 1747 mai.

O altă personalitate a vremii, care s-a implicat în pregătirea bisericii domnești pentru a fi transformată în mănăstire, a fost

<sup>13</sup>BAR, Documente istorice, CXLI/98: 7258 (1750) aprilie 4.

<sup>14</sup>Odată cu zapisul de danie, Ștefan Bosie lăsa mănăstirii și hrisovul din 1 noiembrie 1745, inventariat astfel: „7254 noemv. 1 - hrisov de întăritură de la domnul Ioan Nicolai vvod: dat lui Ștefan Bosie pentru heleșteul din Sâtna” (ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv.

Analizând hrisoavele lui Constantin Racoviță, inventariate în izvodul din 1811<sup>28</sup> deja amintit și dintr-o catagrafie din 1815<sup>29</sup>, se

<sup>28</sup> Redăm aici lista acestor hrisoave așa cum apar ele în acest document, cu excepția ordinii cronologice: 1. „7258 <1750> apr(ilie) 6 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de danie ce-au făcut Iordachi Cantacuzino vel logofăt pentru un heleșteu aproape de târg(ul) Botășani; <2> 7259 <1751> mai 31 - o carte gospod de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de milă asupra a câțiva ludi de scuteală; <3> 7259 <1751> iunie - hrisov de afiosire mănăstirii la scaunul mării cetăți a Antiohiei de la domnul Constandin Mihail Racoviță v(oe)v(o)d; <4> 7259 <1751> iunie - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)vod: de milă ce-au făcut cu mănăstirea; <5> 7260 <1751> noiembrie 20 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de milă ca să ia mănăstirea din an în an la hramul mănăstirii câte 30 drobi [de] sare; <6> 7260 <1752> martie - hrisov de la domnul Constandin Mihail Racoviță v(oe)voda: de afiosire a 16 pogoani de vie în Nicoreștii de Sus; <7> 7260 <1752> iuni(e) 20 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de întăritură asupra moșiei Băloșeștii, pe Stavnic în ținutul Vasluiului și a altor părți de moșie; <8> 7260 <1752> iuni(e) 20 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)vod: întăritor asupra moșiilor de la Vaslui; <9> 7261 <1752> sept(em)v(rie) 2 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de întăritură asupra moșiei Târgului ce s-au dat mănăstirii; <10> 7261 <1752> octomv(rie) 20 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Racoviță v(oe)voda: pentru moșie Baloșeștii în ținutul Vasluiului; <11> 7260 <1752/3> - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)vod: de miluire ce-au făcut cu satul Cișmeașa mănăstirii; <12> 7264 <1756> april(ie) 4 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Racoviță Cehan v(oe)voda: întăritură asupra hotărârii moșiei Tătărașii” (*ibidem*, f. 20<sup>o</sup>).

<sup>29</sup> BAR, Documente istorice, CCC/204.

poate stabili că primul dintre aceste documente, referitor la mănăstire, ca așezare cu moșii învecinate cu târgul Botoșani, este cel din 1751, menționat în primul inventar, care este mai extins, în acest fel: „7259 iunie - hrisov de afierosire mănăstirii la scaunul marii cetăți a Antiohiei de la Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oie)v(o)d”<sup>30</sup>.

Conținutul acestui hrisov a fost publicat totuși de Nicolae Iorga într-un rezumat, din care, pentru a evita repetarea informațiilor, vom cita doar din prima parte, care lipsește în al doilea hrisov: „Iunie 7259 (1751) Constantin Racoviță, pentru «Mănăstirea Sf. Neculae, ce este la Botoșani, pe hotarul târgului Botoșanii», căreia i s-a făcut hotarnică de «dumnealui Ioan Boșotă biv vel șătr(ar), Mihalachî Talpă biv vel căp(i)t(an), Ioniță Sorocianul mazâl». Egumen era Antim.

Deoarece data acestui document a fost preluată greșit, fiind atribuită de către Nicolae Iorga hrisovului din 1 noiembrie 1753, dat de Matei Ghica – fapt care îi induce în eroare pe unii cercetători<sup>84</sup> –, redăm aici și comentariul realizat de hotarnicii din 1820,

<sup>80</sup> ANBt, Colecția documente, II/6: fragment din condica de transcriere a documentelor Mănăstirii Popăuți, în care, din acest hrisov din 7261 <1752> sept. 2, s-a păstrat doar a doua parte (ff. 1<sup>r</sup>-2<sup>r</sup>).

<sup>81</sup> *Ibidem*, ff. 1<sup>r</sup>-2<sup>r</sup>; inventariat sub forma: „7258 <1750> aprilie - de la Costandin Mihail Racoviță pentru heleșteu(l) Botoșanilor” (BAR, Documente istorice, CCC/204, f. 2<sup>r</sup>).

<sup>82</sup> ANBt, Colecția documente, II/6, ff. 1<sup>r</sup>-2<sup>r</sup>. Documentele de proprietate mai vechi ale acestui heleșteu au fost inventariate în 1811, astfel: cel de danie emis, la „7255 <1746> octv. 2 - hrisov de la domnul Ioan Nicolai vvod: de danie și miluire lui Iordachi Cantacuzino <hatman> asupra iazului mănăstirii [devenit al mănăstirii în 1752] din Sâtna la Botoșani”, iar cel de întărire, la „7258 <1750> apr(ilie) 6 - hrisov de la domnul Constandin Mihail Cehan Racoviță v(oe)voda: de danie ce au făcut la Iordachi Cantacuzino vel logofăt pentru un heleșteu aproape de târg(ul) Botășani” (ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 21<sup>v</sup> și 20<sup>v</sup>).

1, pp. 143-174.

<sup>112</sup> *Ibidem*, pp. 127-128; Gh. Ghibănescu, *Documente*, în „Ion Neculce”, IX, nr. 1, 1931, pp. 157-159, nr. CXXIII.

<sup>113</sup> Mârza, *Din corespondența...*, pp. 280-281.

<sup>114</sup> Înscriș în izvodul din 1811, astfel: „7264 <1756> april(ie) 4 – hrisov de la domnul Constandin Mihail Racoviță Cehan voievoda: întăritură asupra hotărârii moșiei Tătărași” (ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 20<sup>r</sup>; BAR, Documente istorice, CCC/204, f. 2<sup>r</sup>).

<sup>116</sup> Iorga, *Textes post-byzantins...*, II, pp. 71-72, nr. 16.

<sup>117</sup> *Ibidem*, pp. 72-73, nr. 17.

<sup>118</sup> *Ibidem*, p. 74, nr. 18.

<sup>119</sup> Înscrise în izvodul din 1811, exceptând cronologia și numerotarea, astfel: 1. „7262 <1753> noiembrie 1 - hrisov de la domnul Matei Ghica v(oe)voda: tot pentru viile de la Nicorești; <2> 7262 <1753> noiembrie 1 - hrisov de întăritură hotărârei moșiei mănăstirii de la Matei Ghica v(oe)voda; <3> 7262 <1753> noiembrie 1 - hrisov de la domnul Matei Ghica v(oe)voda: de scuteală; <4-8> 7262 <1753> noiembrie 1 - cinci hrisoave de la domnul Matei Ghica v(oe)vod, toate dintr-o zi, toate într-un velet: de milă ce au dat preuților de la mănăstire să nu fie supărați cu nici o havale și altele; <9> 7264 <1755> octomv(rie) 20 - hrisov de la domnul Matei Ghica v(oe)voda: de întăritura moșiei mănăstirii” (ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, ff. 20<sup>r</sup>-22<sup>r</sup>; BAR, Documente istorice, CCC/204, ff. 1<sup>r</sup>-3<sup>r</sup>).

domn Costandin Mihail Cehan Racoviță voevod din anii 7260, de se lua câte patru parale de sută de oacă de orice fel de marfă ce se trăgea cu cântarul, care cuprindea pe fiecare an până la o mie patru sute de lei, iar acum,

---

<sup>120</sup> Înscris în izvodul din 1811, sub această formă: „7262 <1753> noiembrie 1 - hrisov de la domnul Matei Ghica v(oe)voda care au afierosât cântarele la mănăstire și o împuternicește să-și ia venitul de pe dânsele” (ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 22’).

<sup>121</sup> ANBt, Colecția documente, II/6: 7262 <1754> noiembrie 1, 3 file.

<sup>122</sup> *Ibidem*, f. 3- 3<sup>v</sup>.

peste acest legiuit preț s-au sporit până la cinci mii lei pe an și, se nădăjduiește că în sfârșit să mai sporească [...]”<sup>123</sup>.

1821; ANBt, Primăria Botoșani, dos. 1/1833, f. 24, copie din 1833.

<sup>131</sup> ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 20<sup>v</sup>.

<sup>132</sup> Pe tronul Moldovei, în perioada 1757 februarie – 1758 august.

<sup>133</sup> Hrisovul din 7265 (1757) aprilie 16, formă rezumată, în ANBt, Colecția documente, II/60, f. 1<sup>v</sup>.

<sup>134</sup> Hrisovul din 7266 (1757) noiembrie 1, formă rezumată, în *ibidem*, f. 1<sup>v</sup>. Prin aceste hrisoave se întăresc, de fapt, hrisoavele domnilor: Constantin Racoviță și Matei Ghica; (v. și *Documente economice*, A. II, p. 297).

<sup>135</sup> ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f.

<sup>180</sup> ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 22<sup>v</sup>. Având în vedere conținutul redat în inventar, ne aflăm în fața unei greșeli privind anul, care nu poate să fie 7075, adică 1567, ci 7275.

<sup>181</sup> În urma acestui schimb, în arhiva mănăstirii a rămas un document referitor la Stolniceni, inventariat mai târziu, astfel: „7177 iunie 5 - un zapis de la Buhuși și de la fimeia lui Alexandra, că au dăruit o moșie Stolnicenii d(umisa)le vel vist(iernic) Ursachi” (*ibidem*, f.

Printre documentele care se regăesc în inventarele mănăstirii se mai numără și cele referitoare la heleșteul Irimeul, amplasat pe pârâul Teișoara. Acestea sunt: un zăpăsul din 1 iunie 1667 „de la

---

<sup>191</sup> Inventariat astfel: „7261 <1753> avgst. 2 - un zăpăsul a unui loc ce l-au cum-părat Deleano Cantacuzino de la Ion Băzgan din Botoșani” (ANRM, Dicasteria exarhicească, fond 733, inv. 1, dos. 377: Izvod, f. 22’).

<sup>192</sup> Inventariat astfel: „7268 avgst.

Așijderea și în urma noastră pre cine Dumnezeu va milui cu domnia acestei țări, dania și miluirea noastră, poftim ca să nu o surpe, cum nici noi n-am stricat miluirea altor luminați domni ce au fost mai înainte de noi, ci mai vârtos să aibă a da și a întări și a milui pentru a lor vecinică pomenire, aceasta facem știre.

Veleat 7256 <1747 septembrie 1 - 1748 aprilie>.

Noi Grigorie Ghica v(oe)v(od)

Locul peceții **ГОСПОДАР**

Vasile Buh(ăiescu) vel pitar

Posleduit și este întocmai.

Registrator Stamati

Judecătoria Ținutului Eșii

no. 2002

Mai dându-i și alte prevelegii să scutească mănăstire, vinul ce va ieși din viile mănăstirei, de vădrărit, 1000 oi de goștină și 1000 stupi de desetină și 100 boi, vaci, cai de văcărit sau coniaș, întărindu-să și cu iscălitura și cu pecete aceluiași domn precum mai pre larg să arată în cel adevărat de pe care s-au scos această copie.

Velet 7259 <1751> iuni(e)

Io Constandin v(oe)vod<sup>2</sup>

Întocmai fiind după cel adevărat

Calimah vel vor(ni)c <m.p.>

ANBt, Colecția documente, II/5. Copie, două file dintr-un fragment de condică

<sup>1</sup> Margine ruptă.

<sup>2</sup> Se indică locul peceții printr-un oval.

## ANEXA 4

*Fragment de hrisov, prin care Constantin Mihai Cehan Racoviță voievod întărește stăpânirea mănăstirii „Sfântul Nicolae” de la Botoșani asupra moșiilor Târgului și Tătărașii și dăruiește un heleșteu cu locul aferent, în baza noilor mărturii hotarnice.*

### 1752 (7261) septembrie 2

[...] lui Cloșcă și pâraul la vale pe din sus de un râmnicel ce iaste pe pârau, și de acolo piste piscul dialului pân(ă) în dumbravă și pogoară în capul iazului lui Cloșcă și acolo s-au închiet tot hotarul târgului împregiur. Și iarăși, ne-au mai arătat egumenul și altă mărturie hotarnică în sămne tot de la acei boieri de mai sus numiți, scriind amândouă din velet 7261 (1753). Că viind în coada heleșteului Mârzăi și vrând să margă pe drumul ce merge la dial pe o vâlcea, unde iaste piatră pusă hotar lui Manole, iar Ștefan diaconul din Tătărași și cu Ion Păpăuți și Pavăl Stan de acolo au arătat că nu este drumul acela ce umblă acum, ce-au fost alt drum mai pi di-n